Is, ut praedictum est, cum Burchardo Halberstadensi episcopo diuturnam traxerat litem propter decimationes Saxoniae, quas ille Herveldensi monasterio ereptas, per occa- 35 sionem episcopalis regiminis sibi vendicabat. Contra cuius improbitatem cum nec forenses nec ecclesiasticae leges quicquam valerent, et abbas, saepe querimonia in ius relata, surdis tribunalibus fabulam narrasset⁵¹: tandem brevi antequam vita excederet, mandavit ei per Fridericum palatinum comitem, se quidem tamquam viribus imparem causa cadere, Deo tamen vires ad tuendam aequitatem non defuturas esse; proinde 40 parati ambo essent, ut intra^q paucos dies ad tribunal aequissimi iudicis Dei causam dicerent; victurum ibi esse, non qui plus posset, sed cuius causa iustior esset. Nec fefellit

^a Marouwa 3. Marouinia 5. ^b ordinationis 4. ^c theutonicorum 5. ^d gothefr. 3. ^e ab add. sed del. 4.
^f Meginhero 3. Herveld. add. 4. Herffeldensi 5. ^g deest 4. ^h Meginherum abbatem abbatem 3. ⁱ me reum a.
<sup>d. t. 3. me t. reum 4. ^k dominum 1. ^l repperi 1. 4. 5. ^m peccatum 4. ⁿ obviis 4. ^o deest 5. 45
^p deest 3. ^q ioter 4.</sup>

46) Civitas Marouwa est hodie Nissa in Servia mentio fiat. 49) ita etiam a. 1076: *obvis, ut* ad Nissam s. Nissavam fluvium, qui non longe ab *dici solet, manibus.* 50) Cf. Lamberti histor. hac urbe cum Morava fluvio iungitur. KR. Sed in Hersfeld. supra p. 140. 141: 51) *surdus trib.* (a. mappis geographicis invenitur etiam locus Morava 1063. et 1074. *sin. auribus*) *fabulam narrare*, Terent. 50 ad eundem fluvium in via a Nissa ad Albam graecam (Belgrad) situs. 47) Haec ad annum praeteritum pertinere iam monuit Stenzel I. p. 197. n. Heaut. 1, 2, 48. Horat. Ep. II, 1, 199. Stat. Thob. 8, 557. De hoc proverbio vid. Liv. 4, 8, 10. cf. Ann. Altah. 48) Haec epistola non ad nostra Ruhnck. ad Terent. Heaut. 2, 1, 10. (1, 3, 10. ed. Schmiedor.) interpr. ad Propert. 4, 8. 47: *surdo cantare*, Virg. Ecl. 10, 8: *surdus auribus canere.* 55 tempora pervenisse videtur, quum isquam eius

eventus. Nam post dormitionem⁵² abbatis pauci dies intercesserant; et ecce! episcopus⁵³, cum praedictae ei gratia sinodum indixisset, et admoto iam equo illuc properare vellet, repente divina animadversione ictus corruit, reportatusque ad cubiculum, acutis ocius presbiteris suis, per Deum obtestabatur, ut decimationes suas Herveldensi monasterio restituerent atque omnem in perpetuum super hac re litem praeciderent⁵⁴, scirentque, cunctis qui eadem temptassent sic infeliciter rem cessuram ut sibi cessisset, qui iniustae exactionis tam acerbum vindicem ipsum experiretur Deum⁵⁵. Cumque Magadaburgensis et Hildinesheimensis⁵⁶ episcopi visitatum eum advenissent, cum magno eiulatu fatabatur, se iuxta praedictum eximii abbatis ad tribunal Dei iam iam abripi et pro
 10 invasis rebus alienis rationem exigere, rogabatque obnixè, ut, missis Herveldiam nunciis, veniam sibi pro admissio supplices precarentur. Nec multo post, diruptis miserabili genere morbi visceribus, expiravit. Uoto⁵⁷ quoque archipresbiter eius, quo ille potissimum in hanc⁵⁸ saevitiam⁵⁹ inarserat, quique exactor atque administrator⁶⁰ huius calumniae vehementissimus extiterat, eodem anno subitanea morte sine⁶¹ confessione.
 15 sine sacra communione interiit, a diabolo, ut fama vulgatiores loquebatur, suffocatus. Meginhero abbati 6. Idus Novembris substitutus est Ruothardus⁶², Corbeiensis disciplinae⁶³ monachus, qui in monasterio Corbeiensi abbas quondam fuerat ordinatus, sed quorundam criminum postea, falso ut creditur, insimulatus, abbatia amissa, nonnullos per diversa monasteria privatus⁶⁴ iam exegerat annos. Burchardo episcopo successit Bucco⁶⁵
 20 Goslariensis praepositus⁶⁶. Qui praecessoris sui recenti adhuc exitio conterritus, ab infestatione Herveldensis monasterii temperabat. Minabatur tamen plerumque, magna se facturum; sed ultra verba non processit.